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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
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V E N D I M
PËR CAKTIMIN E NUMRIT TË MANDATEVE PËR ÇDO ZONË ZGJEDHORE TË ZGJEDHJEVE PËR KUVENDIN E SHQIPËRISË TË VITIT 2017
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 03.12.2016, me pjesëmarrjen e:

Denar 

BIBA-


Kryetar

Hysen

OSMANAJ-

Zëvendëskryetar
Bledar

SKËNDERI-

Anëtar

Edlira

JORGAQI-

Anëtare

Gëzim

VELESHNJA-

Anëtar

Klement
ZGURI-

Anëtar

Vera

SHTJEFNI-

Anëtare

Shqyrtoi çështjen me 

OBJEKT: 
Caktimi i numrit të mandateve për çdo zonë zgjedhore të zgjedhjeve për Kuvendin e Shqipërisë të vitit 2017.
BAZË LIGJORE: 
Neni 21, pika 1 dhe 5, neni 74, neni 75 dhe neni 76 të ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar.
KQZ pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur dhe dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike
VËREN
Në bazë të nenit 76, pika 1, të Kodit Zgjedhor, KQZ me shkrese nr.3546 Prot., datë 02.11.2016 i kërkoi Drejtorisë së Përgjithshme të Gjendjes Civile dhe Ministrisë së Brendshme, numrin e përgjithshëm të shtetasve dhe numrin e shtetasve për çdo qark, sipas Rregjistrit Kombëtar të Gjendjes Civile. Ministria e Brendshme me shkresë nr.7513/2 Prot., datë 14.11.2016 i ka dërguar KQZ-së të dhënat e kërkuara, duke theksuar që numri i shtetasve është i datës 7 nëntor 2016. 

Neni 76 pika 1 e Kodit Zgjedhor përcakton se “ Si rregull 4 muaj para datës së fillimit të periudhës zgjedhore, që i paraprin fundit të mandatit të Kuvendit, Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile me kërkesë të KQZ-së, dërgon numrin e përgjithshëm të shtetasve, për çdo qark, bazuar në Regjistrin Kombëtar të Gjendjes Civile”. Ndërsa pika 2 e të njëjtit nen përcakton se     “Jo më vonë se 15 ditë nga marrja e të dhënave, KQZ-ja kryen llogaritjen për caktimin e mandateve për çdo zonë zgjedhore, sipas kritereve dhe procedurave të përcaktuara në nenin 75 të këtij kodi dhe ia dërgon menjëherë Kuvendit. Kuvendi, me procedurë të përshpejtuar, miraton me vendim ndarjen e mandateve.” 

Nisur nga sa më sipër, të dhënat e marra nga Ministria e Brendshme respektojnë plotësisht kërkesat e përcaktuara në Kodin Zgjedhor, dhe janë marrë brenda afatit (15 nëntor 2016). 

Këto të dhëna i lejojnë KQZ-së të zbatojë detyrimet ligjore që përcakton Pjesa e V e Kodit Zgjedhor.
Në bazë të nenit 74, pika 1, të Kodit Zgjedhor, zona zgjedhore për Kuvendin përputhet me territorin e qarkut.
Në bazë të nenit 75 të Kodit Zgjedhor dhe të dhënave të dërguar nga DPGJC, është llogaritur numri i mandateve për çdo zonë zgjedhore si më poshtë:

Numri total i shtetasve 4.426.963 është pjestuar me numrin 140 të mandateve të Kuvendit, ku është përcaktuar numri 31.621, si numri mesatar i shtetasve që i takojnë çdo mandati (numri me 6 shifra pas presjes i dalë nga pjestimi është 31.621,164286). 
Numri i shtetasve për çdo zonë zgjedhore është pjestuar me numrin mesatar të shtetasve që i takojnë çdo mandate (31.621) dhe çdo zone zgjedhore i është caktuar një numër mandatesh i barabartë me numrin e plotë të përftuar nga ky pjestim. 

Pas këtij veprimi ngelen pa u shpërndarë edhe 6 mandate. Në bazë të nenit 75, pika 5, të Kodit Zgjedhor, këto mandate u janë shpërndarë zonave zgjedhore (qarqeve) që kanë mbetjen më të madhe pas presjes dhjetore, të numrit të përftuar nga pjestimi i mësipërm. Nga përllogaritja Zonat zgjedhore që kanë mbetjen më të madhe nga pjesëtimi janë: Zona zgjedhore, Qarku Dibër, Zona zgjedhore qarku Durrës, Zona zgjedhore qarku Fier, Zona Zgjedhore qarku Gjirokastër, Zona Zgjedhore qarku Lezhe dhe Zona Zgjedhore qarku Shkodër.  
	Nr.
	Qarku/ zona zgjedhore
	Shtetas 2016
	Shtetas/ nr mesatar
	Mandate nga         e plota
	Mbetja
	Mandate nga mbetja
	Mandate gjithsej 2016

	
	
	
	
	
	nr
	shtetas
	
	

	1
	Berat
	230.973
	7,304
	7
	0,304
	9.625
	 
	7

	2
	Diber
	177.551
	5,615
	5
	0,615
	19.445
	1
	6

	3
	Durres
	438.202
	13,858
	13
	0,858
	27.127
	1
	14

	4
	Elbasan
	442.889
	14,006
	14
	0,006
	193
	 
	14

	5
	Fier
	501.722
	15,867
	15
	0,867
	27.405
	1
	16

	6
	Gjirokaster
	151.665
	4,796
	4
	0,796
	25.180
	1
	5

	7
	Korce
	351.642
	11,120
	11
	0,120
	3.809
	 
	11

	8
	Kukes
	108.949
	3,445
	3
	0,445
	14.086
	 
	3

	9
	Lezhe
	220.144
	6,962
	6
	0,962
	30.417
	1
	7

	10
	Shkoder
	337.002
	10,657
	10
	0,657
	20.790
	1
	11

	11
	Tirane
	1.083.236
	34,257
	34
	0,257
	8.116
	 
	34

	12
	Vlore
	382.988
	12,112
	12
	0,112
	3.534
	 
	12

	 
	Totali
	4.426.963
	 
	134
	 
	 
	6
	140

	 
	Nr mesatar
	31.621
	 
	 
	 
	 
	 
	 


Në mbledhjen e datës 22.11.2016, përfaqësuesi i Partisë Demokratike, për të qënë i qartë në lidhje me të gjitha ndryshimet e numrit të popullsisë në të 12 qarqet e vendit, i kërkoi KQZ, marrjen e informacionit  të thelluar, nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile si më poshtë:

· Për çdo qark, për çdo vit, nga data 7 nëntor 2012 - 7 nëntor 2016, numri i lindjeve, numri i vdekjeve, numri i shtetasve të ardhur në çdo qark nga seicili prej qarqeve të tjera dhe numri i shtetasve të larguar nga çdo qark në sicilin prej qarqeve të tjera.
· Për çdo  tre muaj gjatë periudhës 7 nëntor 2015 - 7 nëntor 2016, për çdo bashki, numri i lindjeve, numri i vdekjeve, numri i shtetasve të ardhur në çdo bashki nga seicila prej bashkive të qarqeve të tjera dhe numri i shtetasve të larguar nga çdo bashki te seicila prej bashkive të tjera.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me vendim të ndërmjetëm vendosi të pranojë kërkesën e përfaqësuesit të Partisë Demokratike, për të kërkuar informacion shtesë në lidhje me numrin e shtetasve dhe lëvizjet e popullsisë, për periudhat kohore, sipas kërkesës.
Drejtoria e Përgjithsme e Gjendjes Civile, me shkresën nr. 3656, datë 25.11.2016, i dërgoi KQZ, informacionin sipas kërkesave të paraqitura. Në mbledhjen e datës 30.11.2016, përfaqwsuesi i Partisë Demokratike, deklaron se referuar faktit se caktimi i numrit të mandateve për çdo zonë zgjedhore është i një rëndësie të madhe për procesin zgjedhor, subjektet zgjedhore duhet të jenë, të qarta për të gjitha shifrat e paraqitura, të cilat më pas do të shërbejnë për përllogaritjen e mandateve për çdo zonë zgjedhore. Në këto kushte marrja e informacionit të ardhur nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile, në datën 25.11.2016, duke qene se informcaioni ishte voluminoz, kërkon më tepër kohë për studimin e tij.

KQZ, duke vlerësuar faktin se caktimi i numrit të mandateve për zgjedhjet për Kuvendin 2017, është i një rendësie të madhe, dhe besimi  partive politike pjesëmarrësë në zgjedhje ka një rol thelbësor në ecurinë e procesit, me vendim të ndërmjetëm, vendosi pranimin e kërkesës së Partisë Demokratike për shtyrjen e mbledhjes për shqyrtimin e projektaktit “Për caktimin e numrit të mandateve për çdo zonë zgjedhore për zgjedhjet për Kuvendin 2017”, në datën 03.11.2016.

Në mbledhjen e datës 03.11.2016, përfaqësuesi i Partisë Demokratike në KQZ, deklaroi se  nga pikëpamja formale informacioni i ardhur nga Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile, në lidhje me numrin e shtetasve dhe lëvizjet e popullsisë, për cdo qark, për periudhat kohore 2012-2016, i plotëson kërkesat dhe është në përputhje me numrin e shtetasve për çdo qarkë, të deklaruar nga kjo Zyrë.
Në përfundim të shqyrtimit të përllogaritjeve për caktimin e numrit të mandateve për çdo Zonë Zgjedhore dhe pasi dëgjoi diskutimet e përfaqësuesve të partive politike, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mbështetur në nenin 21, pika 5 dhe nenin 76, pika 2, të ligjit Nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, 
V E N D 0 S I:

1. Të caktojë numrin e mandateve për çdo zonë zgjedhore, për zgjedhjet për Kuvendin  2017, si më poshtë:
 
Zona zgjedhore qarku Berat

7 
mandate


Zona zgjedhore qarku Dibër

6 
mandate


Zona zgjedhore qarku Durrës
14 
mandate


Zona zgjedhore qarku Elbasan
14 
mandate


Zona zgjedhore qarku Fier

16 
mandate



Zona zgjedhore qarku Gjirokastër
5 
mandate


Zona zgjedhore qarku Korçë

11 
mandate


Zona zgjedhore qarku Kukës
3 
mandate


Zona zgjedhore qarku Lezhë

7 
mandate



Zona zgjedhore qarku Shkodër
11 
mandate


Zona zgjedhore qarku Tiranë
34 
mandate


Zona zgjedhore qarku Vlorë

12 
mandate

2. Të dërgojë menjëherë Kuvendit të Shqipërisë këto të dhëna.
Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.

Kundёr kёtij vendimi mund tё bёhet ankim nё Kolegjin Zgjedhor, pranё Gjykatës sё Apelit Tiranё, brenda 30 (tridhjetë) ditёve nga shpallja e kёtij vendimi.
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                             Nr. 173 i Vendimit
                                       Data 03.12.2016 e Vendimit

      Për caktimin e numrit të mandateve për çdo zonë zgjedhore të zgjedhjeve për Kuvendin e Shqipërisë të vitit 2017
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